KLI

Charles, ete. A ftous, ete. Sauoir falsons gue nous confians a pilain du
tres grand amour et bonne wvoulente gue Tel a nous, et auxi du sens,
iolaute et discretion de nos ames tels, veceulx auons faiz, constituez et
establis, nouz procureurs generaulx et messages especiaulx, aux queiz
ensembie ou a un d’enlz, diceulx, nous avons donne et donnoss plain
pover, auctorite el mandement de tractier, faire, acorder et fermer con-
federations, aliances el amisties entre mous, noz royaume, SObgez notres
et seignories d'une part, el tel ses rovaume, subges, terres et seignories,
"d’autre, contre quelconques nersonnes, rois, princeps ou autres, de quel-
congue autre dignite, auctoriite, estat ou condition qu’il soient, ou puls-
sent esire: par telle maniere, et telles si fortes et si fermes, comme a Nnoz
dis procureurs bon semblera-de nous obligier a tenir, ce que par les dessus
diz noz procureus ensemble, ou les deux diceulyx sera faif, tractie, acor-
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de et ferme /1.32r. sur les dites confederations, aliancez et ammistiez
et les dependances, par les plus fortes poilnes, obligations, tant ecclesias-
tiques comme temporales, et autres quelcionques que bon leur semblera;
de juerer en I'ame de uous, tous et quelconques sermens que ordre de
droit requiert que faire se pourra. Et generalment, de toutes autres chos-
ses faire que es (58) desus diles en chascune d’icelles et es dependances,
ferions et faire pourrions, se present ¢t personalment ¥ estions encore
que soient telles que reguirent mandament especial eb Dposse que
soient greigneurs on maindres que celles dessus exprimeees. Prometans
en fov de roy et par ces presentes, sur les poines et obligations a quoy noz
diz procureurs nous aurons soubmis et obliglez, aux quelz, guant a ce
nous subsmetons et jurons sur les Sains Euanglles de Dieu, pour nous
touchiez corporelment, auoir ferme et agreable tout ce gue par les dessus
diz nos procureurs ensemble, lesIiI.ou les deux diceulx, su toutes les
choses dessus dites, les dependences et chascune dicelles sera fait, trac-
tie, acorde et ferme; et de ratifier et aprcuuer en notre personne si mes-
ter est. Bt ultra obligons quant a ce, nous, noz hors et successeurs, et
touz nos hiens guelconques presentes et auenir. En testimoling de ce, nous
auons fait metre @& ses presentes notre seels. Datum, etc.

X101

QUOANDO EIL, REY DA PODER A SUS EMBAXADORES ET
PROCURADORES

Karlos, etec. A todos, efc. Fazemos saber, que nos fiando de la lealtat,
eb discrecion de tales et de tales, a aqueillos avemos fecho et estables-
cido, fazemos et establescemos por las presenies, nuestros procuradores,
mandaderos et embaxadores speciales, por fractar et acordar, fazer fir-
mar entre tal et nuestro regno, tierras, seynnorias, amiztades, aliances et
confederaciones, fales como a ellos bien visto sera ia mas firmes gue Ia-
zer se podran; et pora complir, fazer, firmar las cosas sobredichas et
cada una deillas, les damos poder el auctoridat por {enor de las presentes,
de nrometer €l dar rahenas et hostages de 'personnas, casfielllos, cluda-
des, villas, tales et tantas como a eillos bien visto sera, et a 1os casos
pertenestira; et Jurar en nuestra anima quoalquiere manera de jura o sa-
crament gque fazer /1. 82 v. converra, a firmeza et seguridat de los nego-
cios; eb obligar et sozmeter a nos et a4 nuestro Regho, la juridicion et
cohercion del Papa et de la iglesia de Roma et 2 jura et descomunion et
de interdictos; et generalment, traclar, acorder, azer et firmar por nos
~en vez ef en nombre nuestro et de nuestro ijo primogenito heredero, con
tal rey et con su fijo primogenito heredero, todas et cada una cosas que
1l0s dichos nuestros procuradores entendran que neccesarias seran por fir-
merza et segurital de las cosas sobredichas, o de quoalquere deillas, aun-